
 

  

  

 

 

    27 ottobre 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 

6.6. Proposta di chiamata di ricercatori a tempo determinato tipologia “A” 
procedure selettive (art. 24, comma 3, lettera a, Legge 30 dicembre 2010 n. 
240) 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 347/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss. mm. ii., in particolare l’art. 
24;  

• Visto il D.P.C.M. 13 novembre 2020, pubblicato sulla G.U. 323 del 
31.12.2020; 

• Visto il D.P.C.M. 15 marzo 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 120 
del 24 maggio 2022, con il quale è stato disposto, a decorrere dal 1° 
gennaio 2021, l’incremento degli stipendi dei professori e dei ricercatori 
universitari nella misura dello 0,91%; 

• Visto il D.P.C.M. 25 luglio 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 213 
del 12 settembre 2022, con il quale è stato disposto, a decorrere dal 1° 
gennaio 2022, l’incremento degli stipendi dei professori e dei ricercatori 
universitari nella misura dello 0,45%; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il D.R. n. 2578 dell’11.10.2017 con il quale è stato emanato il 
Regolamento per la chiamata dei ricercatori con contratto a tempo 
determinato di tipologia “A” presso Sapienza – Università di Roma; 

• Visto il D.R. n. 1549 del 15.05.2019 con il quale è stata disposta la 
modifica dello Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”; 

• Vista la delibera n. 438 con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella 
seduta del 20.12.2021, ha approvato il Bilancio Unico di Ateneo di 
Previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2022; 

• Vista la delibera n. 439 con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella 
seduta del 20.12.2021, ha approvato il Bilancio Unico di Ateneo di 
previsione triennale 2022/2024; 

• Visto il D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla L. 29 
giugno 2022 n. 79; 

• Considerato che il comma 6-sexdecies dell’art. 14 (Disposizioni in 
materia di Università e ricerca) del suddetto decreto dispone: “Alle 
procedure di cui all'articolo 24, comma 3, lettere a) e b), della legge 30 
dicembre 2010, n. 240, già bandite alla data di entrata in vigore della legge 
di conversione del presente decreto, continuano ad applicarsi le 



 

  

  

 

 

    27 ottobre 2022 

disposizioni di cui alla legge 30 dicembre 2010, n. 240, nel testo vigente 
prima della data di entrata in vigore della legge di conversione del 
presente decreto”; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Economia e diritto del 
18.10.2022 con la quale è stata approvata la proposta di chiamata della 
Dott.ssa Francesca Maria CALAMUNCI; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Economia del 20.10.2022 di 
approvazione della proposta di chiamata della suindicata ricercatrice a 
tempo determinato di tipologia “A”; 

• Considerato che il costo del contratto della ricercatrice grava sulle 
risorse relative alla programmazione 2020 per il reclutamento del 
personale docente, assegnate dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 195 del 25.06.2020; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze radiologiche, 
oncologiche e anatomo patologiche del 4.10.2022 con la quale è stata 
approvata la proposta di chiamata del dott. Stefano CIPOLLARI; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e odontoiatria del 
13.01.2021 di conferimento della delega al Preside a formulare il parere 
sulle proposte di chiamata del personale docente; 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e odontoiatria n. 
136 dell’11.10.2022 con il quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata del suindicato ricercatore a tempo determinato di 
tipologia “A”; 

• Considerato che il costo del contratto del ricercatore grava sulle risorse 
residue relative alla programmazione 2021 per il reclutamento del 
personale docente, nella disponibilità della Rettrice, assegnate con D.R. 
n. 2991 del 16.11.2021; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria informatica, 
automatica e gestionale “Antonio Ruberti” del 14.10.2022 con la quale è 
stata approvata la proposta di chiamata del dott. Simone LENTI; 

• Considerato che il costo del contratto del ricercatore grava sui fondi 
derivanti dall’accordo Attuativo della convenzione firmata il 21.04.2020 
fra il Centro di Ricerca in Cyber Intelligence and Information Security 
(CIS) e il Ministero dello Sviluppo economico, Direzione generale per le 
Tecnologie delle Comunicazioni e per la Sicurezza Informatica (DGTCSI-
ISCTI); 

• Considerato che al momento non sono ancora disponibili le tabelle 
stipendiali aggiornate all’adeguamento retributivo dello 0,45% disposto 
dal D.P.C.M. 25 luglio 2022; 

• Considerato che, relativamente ai contratti dei Dott.ri CALAMUNCI e 
CIPOLLARI, i cui oneri gravano sulle risorse stanziate dall’Ateneo per il 
reclutamento del personale docente, gli incrementi retributivi disposti 
dai D.P.C.M. 15 marzo 2022 e 25 luglio 2022 trovano piena copertura nelle 
risorse disponibili in bilancio, in quanto nel Bilancio di Previsione 
annuale autorizzatorio dell’anno 2022 è stato preventivato un incremento 
del costo delle retribuzioni del personale docente pari al 2,40%; 



 

  

  

 

 

    27 ottobre 2022 

• Considerato altresì che, riguardo al contratto del Dott. LENTI, come 
risulta dalla dichiarazione congiunta del Direttore e del RAD del 
Dipartimento del 13.10.2022, il Dipartimento di Ingegneria informatica, 
automatica e gestionale “Antonio Ruberti” ha adeguato il budget 
vincolato a copertura del costo del contratto del ricercatore, 
all’incremento retributivo disposto con il D.P.C.M. 15 marzo 2022; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 
 

DELIBERA 
 

di approvare la proposta di chiamata dei sottoindicati vincitori di procedure 
selettive per Ricercatori a tempo determinato di tipologia “A”: 
 
- Dipartimento di Economia e diritto: 

SC 13/A1 – SSD SECS-P/01 Dott.ssa Francesca Maria CALAMUNCI, nata 
a Patti (ME) il 15.12.1992. 
Il costo del contratto della suindicata ricercatrice grava sulle risorse 
relative alla programmazione 2020 per il reclutamento del personale 
docente, assegnate dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 195 
del 25.06.2020. 

- Dipartimento di Scienze radiologiche, oncologiche e anatomo 
patologiche: 
SC 06/I1 – SSD MED/36 Dott. Stefano CIPOLLARI, nato a Tivoli (RM) il 
12.03.1987. 
Il costo del contratto del ricercatore grava sulle risorse residue relative 
alla programmazione 2021 per il reclutamento del personale docente, 
nella disponibilità della Rettrice, assegnate con D.R. n. 2991 del 
16.11.2021. 

- Dipartimento di Ingegneria informatica, automatica e gestionale 
“Antonio Ruberti”: 
SC 09/H1 – SSD ING-INF/05 Dott. Simone LENTI, nato a Roma il 
05.02.1988. 
Il costo del contratto del ricercatore, adeguato all’incremento retributivo 
dello 0,91% stabilito dal D.P.C.M. 15 marzo 2022 pubblicato in G.U. n. 120 
del 24.05.2022, grava sui fondi derivanti dall’Accordo attuativo della 
Convenzione firmata il 21.04.2020 fra il Centro di Ricerca in Cyber 
Intelligence and Information Security (CIS) e il Ministero dello Sviluppo 
Economico, Direzione generale per le Tecnologie delle Comunicazioni e 
per la sicurezza Informatica (DGTCSI-ISCTI).  
Non appena saranno disponibili le tabelle stipendiali aggiornate, il 
Dipartimento di Ingegneria informatica, automatica e gestionale 
“Antonio Ruberti” procederà ad adeguare il budget accantonato 



 

  

  

 

 

    27 ottobre 2022 

all’incremento del costo del contratto del Dott. Simone LENTI, derivante 
dall’adeguamento retributivo disposto dal D.P.C.M. 25 luglio 2022.  

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


